
T E NTO P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Vznik a vývoj
středověkých měst

Vypracoval/a: Mgr. Zdeňka Báčová



Význam měst
- centra řemesel a obchodu
- vliv na rozvoj na rozvoj peněžnictví(užívání

peněz jako výměnného prostředku)
- sociální centra (hospitály,chudobince,sirotčince)
- centra kultury a vzdělanosti (architektura,

výtvarné umění, literatura) -> nový pohled na
svět a člověka



Vznik měst
✗- z řemeslných a obchodních osad a tržišť
✗- v podhradí knížecích sídel
✗- u klášterů
✗- na křižovatkách obchodních cest
✗- při brodu řek
✗- těžba rud (stříbra,..)
✗- na „zeleném drnu“ - dosud neosídlené místo
✗- v návaznosti na římské vojenské osady
př. Vindobona = dnešní Vídeň



Založení města
- pečlivý výběr místa

(hlediska ekonomická i vojenská)
- komunikační možnosti (dopravní spojení)
- spádová oblast trhu (vesnické zařízení)
- vhodné podmínky obrany (opevnění)

- osídlením pověřen -> lokátor
- původně malá odlišnost od vesnic

(dřevěné domky, shluk obydlí)
- od 12. století přesný stavební plán



Stavební vývoj města
• - před 12. stoletím se města příliš nelišila od vesnic –

domy byly dřevěné a jejích umístění nebylo regulováno
žádným urbanistickým plánem, shluk malých tržních
nebo řemeslnických osad

• - od 12. století se města budovala podle jednotného
plánu – centrem města bylo tržiště (náměstí) s radnicí,
nedaleko náměstí i farní kostel se hřbitovem, kolem
tržiště pravidelná síť hlavních a vedlejších ulic, před
městskými hradbami předměstí



Velikost měst
- největším městem říše byl Kolín nad Rýnem

(40000 obyvatel)
- Benátky, Milán, Janov a Florencie

(nad 100 000 obyvatel)
- malá města - plocha kolem 20 hektarů
- velká města – plocha nad 50 hektarů
- rozlohou byl největším městem Konstantinopol
- na západním kontinentu Paříž a později také Praha



Konstantinopol



Zdroje
http://www.gml.cz/predmety/dejepis/soubory/stred

oveka_mesta.ppt#256,1,STŘEDOVĚKÁ MĚSTA
Čornej,P. a kol.: České a světové dějiny.
Praha:SPN 2002


